

Résultats semestriels 2020

Des résultats affectés par les conséquences de la crise sanitaire

Effet favorable des mesures de réduction des charges mises en œuvre en 2019

Trésorerie renforcée avec un Prêt Garanti par l'Etat (PGE) de 2,25 M€

COMMUNIQUE DE PRESSE

Thorigné-Fouillard, le 24 septembre 2020, 17h45.

Thorigné-Fouillard, France, le 24 septembre 2020 – **Kerlink** (AKLK – FR0013156007), spécialiste des réseaux et solutions dédiés à l'Internet des Objets (Internet of Things - IoT), publie aujourd'hui ses résultats semestriels consolidés 2020.

La crise sanitaire COVID-19 a affecté l'activité semestrielle, avec un impact sur les résultats de la période. Les mesures de réduction des charges opérationnelles, et en particulier de la masse salariale, mises en œuvre dès 2019, ont permis d'amortir les conséquences de cette crise sanitaire mondiale.

Comptes consolidés semestriels

Le Conseil d'administration du 22 septembre 2020 a arrêté les comptes consolidés clos au 30 juin 2020.

En milliers d'euros	1 ^{er} semestre 2020	1 ^{er} semestre 2019
Chiffre d'affaires	4 765	6 462
Marge Brute	2 551	3 036
Taux de marge brute	53,5%	47,0%
Autres coût opérationnels	-4 299	- 6 064
EBITDA	-1 748	- 3 028
Dotations aux amortissements	-1 736	-1 458
Résultat opérationnel	-3 484	-4 486
Résultat financier	655	-43
Impôts sur les résultats	-21	-1 725
Résultat part du Groupe	-2 849	-6 254

Les procédures d'examen limité sur les comptes consolidés semestriels en normes IFRS ont été effectuées.
Le rapport d'examen limité des commissaires aux comptes a été émis.

Résultats semestriels 2020

Des résultats affectés par les conséquences de la crise sanitaire

Effet favorable des mesures de réduction des charges mises en œuvre en 2019

Trésorerie renforcée avec un Prêt Garanti par l'Etat (PGE) de 2,25 M€

Un niveau d'activité impacté par la crise sanitaire sur le second trimestre, surtout en Europe

Dans un contexte économique et sanitaire inédit, l'activité du Groupe ressort en repli de 26% à 4,8 M€ au premier semestre de l'exercice 2020.

L'impact sur l'activité semestrielle du Groupe a été particulièrement notable en France dès la mise en place des mesures du confinement mi-mars (-38% sur le semestre). Le repli à l'international n'est que de 6%, avec une croissance sur la zone Amériques (+11%), une stabilité sur la zone Asie-Pacifique et un repli de 8% sur la zone EMEA (hors France).

La baisse du niveau d'activité a principalement pour origine un recul des ventes de matériels d'infrastructures (- 34% à période comparable).

Les revenus de services, essentiellement récurrents, n'ont, quant à eux, baissé que de 4% sur la période. Les clients utilisant les solutions applicatives du Groupe ont bénéficié d'une totale continuité de service, les équipes de Kerlink disposant des outils déportés nécessaires à la supervision et au maintien en conditions opérationnelles des plateformes de services, quelles que soient leurs localisations.

L'évolution du mix-produits à la faveur des services (33% du chiffre d'affaires) a permis une appréciation du taux de marge, en nette progression de 6,5 points. La marge brute représente désormais 53,5% du chiffre d'affaires du semestre contre 47% au 1^{er} semestre 2019.

Des résultats semestriels logiquement affectés par la situation sanitaire

Effet favorable des mesures mises en œuvre avant la crise pour encadrer la structure de charges

La réduction du volume d'activité et les conséquences de la crise sanitaire ont logiquement pesé sur les résultats de la période.

Dès le 23 mars, avec l'annonce de son Plan de Continuité d'Activité, le Groupe a pris des mesures destinées à assurer la sécurité de ses collaborateurs et à préserver la santé financière de la structure. Un recours limité au chômage partiel, le report de certaines charges ainsi que la baisse significative des frais de déplacements et de participations à des évènements et salons professionnels ont permis de restreindre l'impact de la crise sanitaire sur la structure de charges du Groupe.

Résultats semestriels 2020

Des résultats affectés par les conséquences de la crise sanitaire

Effet favorable des mesures de réduction des charges mises en œuvre en 2019

Trésorerie renforcée avec un Prêt Garanti par l'Etat (PGE) de 2,25 M€

Les résultats du semestre ont également bénéficié des mesures d'encadrement des charges opérationnelles mises en œuvre en 2019. Pour rappel, le Groupe avait, au second semestre 2019, décliné un plan de sauvegarde de l'emploi (PSE). A période comparable, la baisse des charges de personnel s'élève à près de 1 M€ et celle des charges liées aux personnels externes à 250 K€.

Au 30 juin, l'EBITDA fait apparaître un montant négatif de -1,7 M€ contre -3,0 M€ sur le premier semestre 2019.

Le résultat opérationnel progresse également. La perte opérationnelle ressort à -3,5 M€ contre -4,5 M€ sur les 6 premiers mois de l'exercice 2019.

La dotation aux amortissements (1,7 M€) intègre une dépréciation complémentaire de 644 K€ sur l'écart d'acquisition de la société Wyres. Sa valeur nette est ainsi ramenée à 256 K€ au 30 juin 2020. Comptablement, cette écriture enregistre une dotation de nature non décaissable qui pèse sur le résultat opérationnel de la période.

Par ailleurs, la prise en compte de la finalisation de l'opération d'acquisition de la société Wyres, intervenue en février 2020, pour un montant de 80 K€, a entraîné une réévaluation du complément de prix relatif à l'achat du solde des titres Wyres, ce qui a généré au premier semestre, un gain de 670 K€, comptabilisé en produit financier.

Avec une charge d'impôt quasi nulle, le résultat net ressort au final à -2,8 M€ contre -6,3 M€ au premier semestre 2019.

Situation bilantielle

Les capitaux propres du Groupe au 30 juin 2020 s'établissent à 9,6 M€ contre 12,5 M€ au 31 décembre 2019. Cette évolution provient essentiellement du résultat déficitaire à hauteur de 2,8 M€.

La baisse de l'activité se traduit par une variation positive du BFR de 508K€.

Le Groupe rappelle avoir contracté, début 2020, des emprunts moyen terme auprès de BPI France et de ses partenaires bancaires historiques, pour un montant global de 2,75 M€.

Au 30 juin 2020, la trésorerie du Groupe qui s'élève à 6,2 M€ (5,6 M€ hors factor) a donc été renforcée par rapport à celle du 31 décembre 2019 qui s'élevait à 5,3 M€.

Résultats semestriels 2020

Des résultats affectés par les conséquences de la crise sanitaire

Effet favorable des mesures de réduction des charges mises en œuvre en 2019

Trésorerie renforcée avec un Prêt Garanti par l'Etat (PGE) de 2,25 M€

Obtention d'un Prêt Garanti par l'Etat (PGE) d'un montant de 2,25 M€

Kerlink a par ailleurs sollicité le concours d'établissements bancaires dans le cadre du dispositif Prêt Garanti par l'Etat et a obtenu, en septembre, des accords pour un montant global de 2,25 M€.

Des incertitudes qui demeurent malgré une amélioration qui se dessine

Le second semestre s'est ouvert avec une activité en amélioration par rapport au plus bas de la crise sanitaire. Le chiffre d'affaires du troisième trimestre s'annonce proche de celui de la même période en 2019.

Pour autant, l'incertitude persiste concernant l'évolution de l'activité sur le reste de l'année.

Kerlink poursuit néanmoins sa stratégie de développement qui repose sur la volonté d'accélérer sur le segment des opérateurs de réseaux privés, en proposant des offres simplifiées et intégrées, et en élargissant le nombre de partenaires distributeurs au niveau mondial. Le Groupe vise en particulier les secteurs du Smart Metering, de l'Asset Tracking et du Smart Building.

Par ailleurs, au printemps, le Groupe a su se mobiliser pour concevoir, en partenariat avec Microshare, la solution Universal Contact Tracing™, solution de traçabilité de contacts de proximité pour lutter contre la propagation de l'épidémie de COVID-19 en milieu professionnel.

En conclusion, si la prudence reste de mise avec une crise sanitaire affectant les principaux secteurs clients du Groupe, Kerlink reste confiant dans sa capacité à traverser cette période inédite en restant pleinement engagé dans la mise en œuvre de sa stratégie. Le Groupe peut s'appuyer sur une trésorerie renforcée par les emprunts récents et une structure de charges réduite par rapport à celle des exercices précédents.

Ces éléments devraient lui permettre de retrouver une dynamique favorable dès le retour à une situation plus normalisée.

Résultats semestriels 2020

Des résultats affectés par les conséquences de la crise sanitaire

Effet favorable des mesures de réduction des charges mises en œuvre en 2019

Trésorerie renforcée avec un Prêt Garanti par l'Etat (PGE) de 2,25 M€

A propos de Kerlink

Le Groupe Kerlink est l'un des principaux fournisseurs mondiaux de solutions de connectivité pour la conception, le lancement et l'exploitation de réseaux publics et privés dédiés à l'Internet des objets. Sa gamme complète de solutions offre des équipements réseau de qualité industrielle, un cœur de réseau performant, des logiciels d'exploitation et d'administration du réseau, des applications à valeur ajoutée et des services professionnels spécialisés, renforcés par de solides capacités de R&D. Kerlink se spécialise dans la mise en place d'une connectivité IoT intelligente et évolutive pour des secteurs verticaux clés tels que la gestion de flotte, le transport et la logistique, la vente de détail, le suivi des actifs et les compteurs intelligents, ainsi que l'agriculture et l'environnement connectés, les villes, bâtiments et usines intelligentes. Plus de 120 000 installations Kerlink ont été déployées chez plus de 330 clients dans 69 pays. Basée en France, avec des filiales aux Etats-Unis, à Singapour, en Inde et au Japon, Kerlink est membre fondateur et membre du conseil d'administration de la l'Alliance LoRa® et de l'Alliance uCIFI™. Elle est cotée sur Euronext Growth Paris sous le symbole ALKLK.

Pour plus d'information, rendez-vous sur www.kerlink.fr et suivez-nous sur Twitter [@kerlink_news](https://twitter.com/kerlink_news).



Prochain rendez-vous

Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2020

22 Octobre 2020 après bourse

www.kerlink.fr



Contact Investisseurs :

Actifin
Benjamin Lehari
+33 (0)1 56 88 11 25
blehari@actifin.fr

Contact Presse Financière :

Actifin
Isabelle Dray
+33 (0)1 56 88 11 29
idray@actifin.fr



Contact Presse et Analystes Marché :

Mahoney Lyle
Sarah Lyle
+33 (0)6 75 85 60 42
syle@mahoneylyle.com

